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SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MOGI DAS CRUZES
HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA

Fone 4728-4700 CGC 52.543.766/0001-16 CNES 2080052

RELATORIO ANUAL DE ATIVIDADES - 2024
Arti 155 — Inciso VII

CONVENIO 657/2022

Mogi das Cruzes, 27 de junho de 2025.

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MOGI DAS CRUZES, inscrita no
CNPJ] n° 52.543.766/0001-16, por meio do T.A/CONV. NO. 657/2022, com
vigéncia 20/06/2022 a 30/06/2024, prorrogado pela Resolugdo SS n° 184/2023 até

31/12/2024,

utilizou no exercicio de 2024,

conforme plano de trabalho

estabelecido, atingindo o seu objetivo proposto e sendo aplicado da seguinte

forma:

EXECUCAO DO OBJETO - 2024

RECEITAS

DESPESAS

RECURSO TA/CONV. 2024

R$ 1.413.378,00

SALDO EXERCICIO ANTERIOR 31/12/2023

R$ 573.803,85

APLICACAO FINANCEIRA EM CONTA EM 2024

R$ 1.375,49

CORRECAO  MONETARIA  REFERENTE  AS
TRANSFERENCIAS INDEVIDAS REALIZADAS EM
2024

R$ 25.709,73

DEVOLUGCAO DAS NFS - CONFORME OFICIO
317/2024 - DRS

R$ 514.447,16

DEVOLUCAO EQUIVOCOS
EXECUCAO 2023

REALIZADOS NA

R$ 29.512,58

DEVOLUCRO_CONFORME EQUIVOCO REALIZADO
NA EXECUCAO 2022 - APONTADO PELO TC -
010076.989.24

R$ 126.675,51

DEVOLUCAO JUROS NF

R$ 190,50

RECURSO PROPRIO

R$ 164,73

TOTAL RECEITAS

R$ 2.685.257,55

VALOR DESPESAS PAGAS EM 2024, CONFORME
CONVENIO 657/2022

R$ 2.685.257,55

TOTAL DESPESAS

R$ 2.685.257,55

FECHAMENTO DO EXERCICIO DE 2024 R$ 0,00
DETALHAMENTO DA EXECUQI\O DO RECURSO — 2024
RENDIMENT
PERIODO ENTRADA PAGTO TED VLR TAXA 0s EMPRESTIMO | DEP STA CASA
jan/24 | RS 706.689,00 | R$618.278,23 | R$1.200,00 | RS 192,94 RS 348,35 R$ 323.300,00 | RS 315.000,00
fev/24 | RS 706.689,00 | R$551.499,37 | RS 430,00 RS 167,00 RS 440,75
mar/24 RS 244.883,65 RS 408,00 RS 167,00 RS 363,79 RS 562.000,00
abr/24 RS 5.273,10 RS 167,00 RS 1,21 RS  5.000,00
mai/24 RS 314.413,50 RS 167,00 RS 46,69 RS 98.000,00 | R$ 413.760,78
jun/24 RS 106.425,90 RS 167,00 RS 14,95 RS 131.257,96
jul/24 RS 167,00 RS 18,15 RS 25.000,00
ago/24 RS 68,93 RS 0,14
set/24 RS 51.881,64 RS 273,47 RS 0,68 RS 53.190,50
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out/24 RS 621.909,65 RS 171,20 RS 41,87 RS 662.718,27
nov/24 RS 28.619,60 RS 171,20 57,03 RS 128.884,71
dez/24 RS 142.072,91 RS 480,50 RS 171,20 RS 41,88 RS 1.000,00
RS
1.413.378,00 R$ 2.685.257,55 | RS 2.518,50 | R$ 2.050,94 | RS 1.375,49 | RS 1.008.300,00 RS 1.710.812,22
DEVOI.UCAO DE TARIFAS/ TED
DATA DE VALOR PARA VALOR
= L] =
DEVOLUCAO PAGAR DEVOLVIDO NSO PERIDOY
17/10/2024 RS 1.708,54 RS 1.708,54 353.668.522 Tarifas Bancarias Janeiro a Outubro 2024
21/11/2024 RS 2.038,00 RS 2.038,00 358.135.772 Tarifas TED Janeiro a Margo 2024
21/11/2024 RS 171,20 RS 171,20 358.135.774 Tarifas Bancarias Novembro 2024
26/12/2024 RS 171,20 RS 171,20 363.882.343 Tarifas Bancarias Dezembro 2024
26/12/2024 RS 480,50 RS 480,50 363.882.343 Tarifas TED Dezembro 2024
RS 4.569,44
TRANFERENCIAS INDEVIDAS 2024
DATA VALOR N2 DOC.
TRANSFERENCIA | TRANSFERENCIA TRANSFERNCIA DATA DEVOLUGAO VALOR DEVOLVIDO MR N2 DOC. DEVOLVIDO
INDEVIDA INDEVIDA INDEVIDA EENDIMENTO
19/04/2024 - RS 5.000,00 - 330.908.915 19/04/2024 - RS 5.000,00 - 330.908.915
02/01/2024 RS 8.300,00 559.934.000.001.103 09/09/2024 - RS 2.000,00 - 348.580.912 RS 8.683,82 RS 383,82 09/09/2024 - RS 2.000,00 - 348.580.912
18/09/2024 - RS 1.683,82 - 349.658.568 18/09/2024 - RS 1.683,82 - 349 658 568
05/01/2024 RS 315.000,00 10.505 12/01/2024 RS 315.000,00 RS 318.207.694
18/03/2024 RS 150.000,00 31.801 24/10/2024 RS 156.130,83 RS 6.130,83 354.359.004
19/03/2024 RS 200.000,00 31.901 28/10/2024 RS 208.163,88 RS 8.163,88 354.755.386
20/03/2024 RS 212.000,00 32.006 31/10/2024 RS 220.638,77 RS B8.638,77 355.336.457
19/09/2024 - RS 24.172,23 - 349.796.932 19/09/2024 - RS 24.172,23 - 349.796.932
PYSSIR024 59800000 P& 17/10/2024 - RS 76.076,25 - 353.668.523 | > 100.248,48 Hy2248.48 17/10/2024 - RS 76.076,25 - 353.668.523
18/09/2024 - RS 6.316,18 - 349.658.568 18/09/2024 - RS 6.316,18 - 349.658.568
24/07/2024 RS 25.000,00 ZER0 19/09/2024 - RS 18.827,77 - 349.796.932 R>:25.143,95 RS 143,95 19/09/2024 - RS 18.827,77 - 349.796.932
TOTAL RS 1.008.300,00 RS 1.034.009,73 RS 25.709,73
VALOR TRANSFERENCIAS INDEVIDAS RS 1.008.300,00
VALOR DEVOLVIDO COM CORRECAO RS 1.034.009,73
VALOR CORRECAO PERIODO RS 25.709,73 {

JUSTIFICATIVA: Durante o exercicio de 2024, a Santa Casa de Mogi das Cruzes
realizou transferéncias indevidas de recursos vinculados ao Convénio n°® 657/2022.
No entanto, todos os valores foram devidamente restituidos ainda no mesmo
exercicio, com as respectivas corregdes monetarias calculadas conforme os indices
do Banco Central do Brasil (conforme demonstrativos em anexo).
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SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MOGI DAS CRUZES
HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA
Fone 4728-4700 CGC 52.543.766/0001-16 CNES 2080052

As transferéncias ocorreram com o objetivo de atender demandas
emergenciais da Instituicdo, relacionadas ao cumprimento de suas
responsabilidades assistenciais junto aos usuarios do Sistema Unico de Salude -
SUS. Ressaltamos que os valores foram integralmente devolvidos e posteriormente
aplicados de acordo com o plano de trabalho aprovado no referido convénio.

Cabe destacar que, assim como outras Santas Casas do pais, a Santa Casa
de Mogi das Cruzes enfrenta graves dificuldades financeiras decorrentes de diversos
fatores: a defasagem histérica dos repasses do SUS, os elevados custos com
materiais médico-hospitalares e medicamentos, os reajustes decorrentes de
dissidios coletivos, entre outras despesas operacionais essenciais & manutengado das
atividades.

Tais desafios, em muitos momentos, exigem medidas emergenciais para
garantir a continuidade dos atendimentos a populacdo, especialmente considerando
que essas instituicdes representam, muitas vezes, o Unico acesso a saude para
milhares de pessoas.

Importante ressaltar que o Convénio n® 657/2022, cuja vigéncia original se
encerraria em 30/06/2024, foi prorrogado até 31/12/2024 por meio da Resolugdo
SS n° 184, de 15 de dezembro de 2023. Assim, a devolugdo dos valores se deu
dentro do periodo de vigéncia, respeitando as exigéncias legais e regulamentares.

NOTAS PAGAS COM JUROS
DATA DE Ne DATA DE VALOR oA oy
(o]
SSSAD Ne NF FORNECEDOR NATUREZA DESPESA VALOR PPI g ) (G eioop s+ 85) g DEVOLUGAD | DEVOLUCAO
28/08/2024 | 12496 APTA HOSPITALAR Medicamentos | RS 1.384,56 91901 19/09/2024 | RS 40,27
BIOHOSP PRODUTOS 3
27/08/2024 | 680603 HOSPITALARES AS Medicamentos | RS 1.988,73 91902 19/09/2024 | RS 88,73
FUTURA COMERCIO DE ;
27/08/2024 5436 SRODIEE MEGICOS Medicamentos | R$ 1.121,30 91903 19/09/2024 | RS 3,30
19/09/2024 | 349.796.932
27/08/2024 | 708095 SUPER’V’L%%%O,\"A‘EE'MP ‘DE | Medicamentos | RS 2.158,94 91904 | 18/09/2024 | RS 35,30
FUTURA COMERCIO DE )
27/08/2024 | 188645 PRODUTOS MEDIGOS Medicamentos | R$ 7.650,00 91905 19/09/2024 | RS 22,90
RS 190,50
OBSERVACAO: Conforme descrito acima, houve as devolugdes de juros das Notas
Fiscais. Assim valor volvid es juros no TOTAL de R$ 1 0 é
considerado RECURSO PROPRIO.
RECURSO PROPRIO
DATA VALOR N° DOC. OBSERVACAO
19/09/2024 R$ 190,50 349.796.932 JUROQOS devolvidos das NFS Pagas em Setembro/2024
26/12/2024 R$ 164,73 363.882.343 Custear as despesas do convénio
R$ 355,23

IMPORTANTE: No dia 26/12/2024, a Santa Casa efetuou um depdsito no valor de
R$ 1.000,00 (DOC n© 363.882.343), destinado a cobertura de despesas especificas,
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conforme discriminado a seguir. Apds a quitagdo dos compromissos, verificou-se
um saldo remanescente de R$ 183,57.

Considerando que a vigéncia do Convéni6 n® 657/2022 se encerraria em
31/12/2024, a retirada desse valor residual foi realizada em 30/12/2024, a fim de
assegurar a correta execugao financeira dentro do periodo estabelecido. Ressalta-se
que o referido montante, por ndo ter sido utilizado para fins do convénio, passou a
ser caracterizado como recurso proprio da Instituigdo.

VALOR
Tarifa Bancaria Dezembro/24 R$ 171,20
Tarifa TED Dezembro/24 R$ 480,50
Custear despesa convénio — Recurso Préoprio | R$ 164,73
R$ 816,43

OCORRENCIAS NA EXECUCAO 2023

L
C.
\)J

G.

Data

Valor

Ocorréncia

20/01/2023

IRRF - 130
Salario

R$ 3.354,04

No dia 20/01/2023 foi pago a guia do IRRF - 139 saldrio (doc: 12.001),
porém no dia 20/01/2023 foi retirado equivocadamente o mesmo valor de R$
3.354,04, referente ao IRRF-139, evidenciando DUPLICIDADE nos
pagamento.

Diante disso foi devolvido no dia 16/05/2024, para correcdo de tal equivoco o
valor de R$ 3.354,04, na conta do convénio (Comprovante anexo)

20/01/2023

FGTS -
Dezembro/2
022

R$ 3.044,46

No dia 20/01/2023 a Santa Casa realizou a retirada no valor de R$
13.148,05, referente ao FGTS - Dezembro/2022, onde neste valor esta
calculado o FGTS 40% sobre multa de rescisdo no valor de R$ 3.044,46,
onde 0s 40% de multa ndo estdo previstos no Plano de Trabalho do
Convénio.

Para tal correg@o do equivoco foi devolvido no dia 16/05/2024 o valor de R$
3.044,46, referente ao FGTS 40% (Comprovante Anexo)

20/01/2023

IRRF -
Dezembro/2
022

R$ 3.693,35

No dia 20/01/2023 a Santa Casa realizou a retirada no valor de R$ 3.863,92,
pertinente ao IRRF-dezembro/2022, sendo R$ 3.693,35 (IRRF) + R$ 170,57
(IRRF S/ Férias).

Porém a Santa Casa pagou no mesmo dia a guia de IRRF (dezembro/22), no
valor de R$ 3.693,35, onde este valor pago nao esta calculado o valor de
IRRF S/ FERIAS (R$ 170,57).

Como o valor correto do IRRF Dezembro/2022 é de R$ 3.863,92,
consequente foi pago em duplicidade o valor de R$ 3.693,35, onde foi
corrigido o equivoco com a devolucao do valor de R$ 3.693,35, em
16/05/2024 (Comprovante Anexo)

22/02/2023

IRRF -
Novembro/2
022

R$ 42,84

Em 22/02/2023, foi realizado a retirada no valor de R$ 847,01, pertinente ao
IRRF (IRRF s/ 13° salario - R$ 42,84 + IRRF s/ Férias — R$ 804,17.

POREM ja tinha sido realizado em 20/12/2022, o pagamento da guia de
IRRF-Novembro/2022, no valor de R$ 2.915,33, referente (IRRF - R$
2.872,49 + IRRF s/ férias - R$ 42,84).

Diante do exposto, foi pago em duplicidade o IRRF s/ férias, no valor de R$
42,84, assim foi devolvido para a conta o valor de R$ 42,84, para corrigir tal
equivoco no dia 16/05/2024

22/02/2023

FGTS -
Novembro/2
022

R$ 15.944,75

Em 22/02/2023 foi realizado a retirada no valor de R$ 26.567,22, pertinente
ao FGTS Novembro/2023, porem foi somado ao valor R$ 15.944,75 que
corresponde ao 40% fgts rescisdo que ndo € previsto no plano de trabalho.
Sendo assim foi devolvido o valor de R$ 15.944,75 para a conta do
respectivo convenio no dia 16/05/2024.

20/04/2023

IRR
F -
Mar
co/2
023

R$ 40,02

O setor de contabilidade emitiu a guia do IRRF de Margo/2023, do convénio
Mais Santa Casa no valor errado de R$ 3.838,26, que foi paga no dia
20/04/2024 (doc 42001). No entanto o valor correto conforme relagdo do
Departamento Pessoal é de R$ 3.798,24, para corrigir tal equivoco foi
devolvido em 16/05/2024, o valor de R$ 40,02.(Comprovante Anexo)

20/07/2023

IRRF -
ABRIL/2023

R$ 3.393,12

No dia 19/05/2023 foi pago a guia do IRRF- Abril/2023 no valor de R$

3.393,12 (doc. 51.903), no entanto, no dia 20/07/2023 foi retirado o valor de
3.393,12 (doc. 72.004), referente ao IRRF - Abril/2023 novamente. Portanto
foi efetuado pagamento em duplicidade, sendo assim, o valor foi devolvido no
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| dia 16/05/2024 na conta do respectivo convénio.

R$ 29.512,58

OBSERVACAO: No exercicio 2023, foram realizados alguns equivocos na execugao
conforme relatado em tabela acima e no Relatério de Atividades 2023, diante disso,
foram corrigidas tais ocorréncias no dia 16/05/2024, com as respectivas devolugdes

para sanar, no que totalizou um valor de R$ 29.512,58, sendo considerado

como OUTRAS RECEITAS (comprovantes de devolugdes em anexo).

OCORRENCIA NA EXECUCAO 2024

Conforme descrito no Relatério de Atividades de 2023, identificou-se um
equivoco no pagamento da Guia de IRRF referente a competéncia 01/2023, o qual
seria corrigido mediante a retirada do valor de R$ 1.059,00. Contudo, em
16/05/2024, a Santa Casa efetuou, indevidamente, o crédito desse mesmo valor,
ocasionando um novo erro.

Para a devida regularizagao dessas inconsisténcias, foram realizados, em
17/05/2024, dois débitos compensatérios, que sanaram integralmente as
ocorréncias apontadas.

IRRF

No dia 17/02/2023 a Santa Casa realizou a retirada no valor de R$ 700,88,
pertinente ao IRRF- Janeiro/2023, somente IRRF s/ Férias.

No dia 17/02/2023, foi pago também uma guia no valor de R$ 2.687,00 (doc
21703) referente ao IRRF de janeiro/2023 do convénio Mais Santa Casa. Porém
o0 valor correto seria de R$ 3.746,00, conforme relatério do Departamento
Pessoal, anexo no pagamento, onde discrimina o nome dos colaboradores,

17/02/2023 Janeiro/2023 R$ 1.059,00 ficandlo explicito que o setor de contabilidade da instituigdo realizou a guia no
valor incorreto, o
Diante do exposto, o valor correto da Guia IRRF seria de R$ 3.746,00, como foi
pago somente o valor de R$ 2.687,00, faltou realizar a retirada do valor de R$
1.059,00,que foi retirada da conta do convénio, em 16/05/2024, para que a
Santa Casa ndo fique em prejuizo e nem em desacordo com o que foi proposto
no Plano de Trabalho.
e Em 19/03/2024 foi enviado para a Santa Casa o Oficio 317/2024 - SES-
CRS-DRS1-CGA-CONV.PC (anexo), no qual foi abordado irregularidades na
execugdo do exercicio 2022, referente a 03 NFS pagas (citadas na tabela
abaixo), pois os servigos prestados eram anterior a assinatura do referido
convénio, sendo assim a Santa Casa foi notificada a devolver os respectivos
valores, corrigindo dentro da vigéncia e tendo a possibilidade de utilizagdo
conforme a Resolugdo SS no 184/2023, conforme demonstrado em tabela
abaixo.
Vale ressaltar que os valores devolvidos pertinente as respectivas Notas Fiscais
foram de acordo com o valor bruto, considerando os pagamentos dos impostos
(IRRF e CSRF), no qual foi aplicado as suas devidas correcdes monetarias.
i Notas Devolvidas Conforme Oficio 317/2024 - DRS
Datade |Documento s Y Valor Bruto | Valor Liquido | Data de Data Valof N2 Doc.
: Fornecedor prestados Devolvido
emissdo Fiscal NF Pago Pagamento Devolugdo Z Devolugao
em com corregao
28/06/2022 450 |1 eTRS mai/22 | R$278.000,00 | R$261.737,00 | 30/06/2022 |  03/05/2024 | R$319.899,69
Médicos A Ll R 332.626.236
28/06/2022 952 | Ucine MC 10 mai/22 | R$113.400,00 | R$106.425,90 | 30/06/2022 07/06/2024 | R$131.257,96 336.972.696
CBOORL .
29/06/2022 690 e mai/22 [ R$55.000,00 | R$51.617,50 | 30/06/2022 09/05/2024 | R$63.289,51 a8 Rk
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R$419.780,40 R$514.447,16
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Resultado da Correcao peln Poupancs

Dados, Bisicos da aneragio pels Ponpanca

by
| il
3

Cata nical 3062002
Cuta final 037052004
Valor sominal RS 27€.600,00 [REAL
Regra de coerecdo Mova
oo |
Indice de tormecie no periado 115071630
Valor parceatual correapondente 15,071830%
yador corrigido na data final R 319.809,69 {REAL)

Gaitay Sesse serie’ 04 3 oo

LS ™AL
voomaa ™ Cakuladora do cidadbo

| Celcutadorn do cidaddo Ajuda

Resultado da Correcdo peia Poupanca

Dados hisicos da correcio pels Poupana

Data fing 0706/2024

valor nominal RS 1313.400.00 (REA)
Regra o= comegho Hova
odos cotutos |
Indce de cormecio no pariode 115747760
Valor percentual cormsspondents 15,747740%

Vaor conigida na dita final RS 13129766 (REAL)

Gomuy Samve WHVn? Dk wa conda
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Resultado da Correcdo pela Poupanca

Dados bisicos da cormecio pela Poupenca
Dadios, nd ocmados

[9ta inicaal 30/0672022
Data final 097052024
Valor nominal R§ 55.000,00 {REAL)
Regra de correcdo Novs
Dados calowledas

{ndice éa corragio ne periodo 1,15071830
Vaior percentual correspongents 15471830%
valor comgido na data Snal RS 63.285,51 (REAL)

Gosos decse servsn? Db s pndo.

IMPORTANTE: No ambito do Processo TC-0100076.989.24, foi apontada uma
irregularidade na execugao do exercicio de 2022, relacionada a folha de pagamento
referente a competéncia de junho/2022. Consta que o pagamento foi efetuado em
06/07/2022. No entanto, o Convénio n® 657/2022 teve inicio em 20/06/2022, o
que evidencia que as despesas mencionadas foram geradas anteriormente a
formalizagdo do referido instrumento. Dessa forma, tais despesas (tabela abaixo)
ndo poderiam ser vinculadas ao convénio, por terem sido constituidas antes da
assinatura do termo.

DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO 2022
FOLHA DE PAGAMENTO
g::.d.: Do::nc:mo Fornecedor Natureza da despesa Valor R$ Na.::c:hgue Coug:.n::clo
05/06/2022 6644 Adriana Camargo de Assis Recursos humanos (5) R$ 1880,00 70.602 06/07/2022
05/08/2022 6803 Adriana Fatima de Macedo Gongalves Recursos humanos (5) R$ 1.538,00 70.803 06/07/2022
05/06/2022 3751 Aline Aparecida dos S. Brito Recursos humanos (5) R$ 1.351,00 70.604 06/07/2022
05/06/2022 6727 Bruna do Nascimento Ribeiro Recursos humanos (5) R$ 159600 70.805 06/07/2022
05/08/2022 3234 Celi Rodrigues do Prado Recursos humanos (5) R$ 2.328,00 70.608 06/07/2022
05/06/2022 3781 Cirlene Leite Recursos humanos (5) R$ 3.136,00 70.607 06/07/2022
05/06/2022 3881 Claudete Aparecida Justino dos Santos Recursos humanos (5) R$ 1.31500 70.608 06/07/2022
05/06/2022 3735 Cristhiane Carrilho Martins Recursos humanos (5) R$ 149800 70.608 06/07/2022
05/06/2022 5525 Eliana Maria de Melo Nobre Recursos humanos (5) R$ 1.094,00 70.610 06/07/2022
05/06/2022 4091 Elizangela de Oliveria Silva Batista Recursos humanos (5) R$ 2.868.,00 70.611 06/07/2022
05/06/2022 6618 Ellen Silva de Olivena Recursos humanos (5) R$ 1.85500 70.612 06/07/2022
05/06/2022 68741 Gabrielli de Olivena Carvalho Recursos humanos (5) R$ 1.613,00 70613 06/07/2022
05/06/2022 6722 Gisele Cristine Ferreira Salgado Recursos humanos (5) R$ 2.185,00 70614 06/07/2022
05/06/2022 3599 Ivaneide Jesus dos Santos Recursos humanos (5) RS 2.876,00 70.615 06/07/2022
05/06/2022 4919 Jessica Cristina de Oliveria Recursos humanos (5) R$ 2.32200 70.616 06/07/2022
05/06/2022 5713 Juliana Tainni lkeda Recursos humanos (5) R$ 1.810,00 70.617 06/07/2022
05/06/2022 6309 Kati Raiane Leite Lopes Silva Recursos humanos (5) R$ 3.295,00 70.618 06/07/2022
05/06/2022 6619 Leticia Olgado dos Santos Recursos humanos (5) R$ 2.102,00 70619 06/07/2022

Rua Bardo de Jaceguai, 1148 — Jd. Esplanada — Mogi das Cruzes —SP CEP 08780-906



santa
casa

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MOGI DAS CRUZES
HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA
Fone 4728-4700 CGC 52.543.766/0001-16 CNES 2080052

05/06/2022 8439 Mara Pereira llidio Recursos humanos (5) R$ 1.580,00 70.820 06/07/2022
05/06/2022 3297 Maria do Carmo Correia da Silva Recursos humanos (5) R$ 1.545,00 70.621 06/07/2022
05/06/2022 3222 Maria Elizabeth de Oliveria Pinto Recursos humanos (5) R$ 290100 70.622 06/07/2022
05/06/2022 2701 Maria Helena de Souza Recursos humanos (5) R$ 3.082.00 70623 06/07/2022
05/06/2022 3809 Marildidia Lopes de Souza Recursos humanos (5) R$ 2.576,00 70.624 06/07/2022
05/06/2022 6629 Marinalva Medeiros de Oliveria Recursos humanos (5) RS 1.868,00 70.625 06/07/2022
05/06/2022 2634 Marli de Cassia Andrade Figueiredo Recursos humanos (5) R$ 1.729,00 70.628 08/07/2022
05/06/2022 4133 Marta Adelaide Martins Recursos humanos (5) R$ 2.17500 70.627 06/07/2022
05/06/2022 4284 Marta Pereira da’'Rocha Araujo Recursos humanos (5) R$ 181200 70.628 06/07/2022
05/06/2022 5851 Monica Mesquita Gomes Recursos humanos (5) R$ 228000 70.629 06/07/2022
05/06/2022 6684 Olga da Costa Mangueira Martins Recursos humanos (5) R$ 1.614,00 70.630 06/07/2022
05\/06/2022 4789 Regiane Afonso de Souza Batista Recursos humanos (5) R$ 3.260,00 70.631 06/07/2022
05/06/2022 5843 Rosangela Cardoso Nunes da Silva Recursos humanos (5) R$ 1.49600 70632 06/07/2022
05/06/2022 5712 Roseli Novais de Piza Andrade Recursos humanos (5) RS 1.893,00 70.633 08/07/2022
05/06/2022 4000 Roseli Ribeiro Vieira Recursos humanos (5) RS 192300 70.634 06/07/2022
05/06/2022 3305 Sandra Aparecida da Silva Soares Recursos humanos (5) RS 486100 70 635 06/07/2022
05/08/2022 3957 Sandra Dourado Amorim Martinelli Recursos humanos (5) R$ 3.537,00 70.636 06/07/2022
05/06/2022 5853 Tais Oliveira dos Santos Recursos humanos (5) R$ 1.228,00 70637 06/07/2022
05/06/2022 4837 Tatiana Vanessa de Souza Recursos humanos (5) R$ 160700 70638 06/07/2022
05/06/2022 6217 Thais Paes de Lima Recursos humanos (5) R$ 155500 70639 06/07/2022
05/06/2022 6352 Valeria Pinto da Cruz Recursos humanos (5) R$ 1.639,00 70.640 06/07/2022
05/06/2022 4088 Viviane Gongasves Leme Motta Recursos humanos (5) R$ 243500 70 641 06/07/2022
R$ 85.258,00
DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO 2022
IMPOSTO - FOLHA DE PAGAMENTO

B i S Uy Fornecedor sty Valor R§ ::::E.o:: Data da Compensagao
05/08/2022 62022 FGTS Folha Pgto (Salrios) hfn‘?:ﬁ?f?s) 8.802,93 72.904 29/07/2022
05/06/2022 62022 INSS Folha Pagto (Salarios) hfn?::?:(sS) 9.969,01 72.905 29/07/2022
05/06/2022 62022 IRRF Folha Pgto (Salarios) hf;::’l;??s) 2.425.71 72.906 29/07/2022
05/06/2022 62022 IRRF Folha Pgto (Fénas) hf;::‘\;ss"(ss) 32,87 72.906 29/07/2022

21.230,62

Para sanar o equivoco identificado, foi realizada, em 21/11/2024, a devolugdo dos

valores correspondentes,

conforme indices do Banco Central, cujos comprovantes seguem anexos.

devidamente atualizados com corregdo monetaria

Considerando que o Convénio n°® 657/2022 permaneceu vigente até

31/12/2024, nos termos da Resolucdo SS n© 184/2023, o valor restituido foi
reprogramado e reaplicado na mesma natureza de despesa da devolugdo. Assim,
foi utilizado para o pagamento da folha de pessoal referente a competéncia de
novembro de 2024, em conformidade com os principios da legalidade e da boa
gestdo dos recursos publicos.
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&b bascD CONTRAL

&y 00 PRASE Calculadors do adadbo

Cablculadora do cidaddo | Ajuda

catde Lo~eghe o0 cavm

Resuftado da Correcdo pela Poupanca

Dades basicos da corregdo pels Poupangs

Dats imvelal 26/0772622
Data final 23/14/7024
vaicr nominal RS 65.258,00 (REAL

Regry de corragdo Nova
indice de conregho no periodo 119121060
Valor pertentual corfespondsnte 19,121360%
valar corrigida na data fina RS 101.560,40 (REAL)

GORDL 024 Larvir? T sud 3pvdo

by Calculadora da Gdadas
| Calculadora do cidadde Ajuda
Comiurun éo conche  Corwate 2o vohvms A

Resultado da Correcdo pels Poupanca

Daodos basicos do correcho pola Poupana

Data inicia P[/ONM22

Data fina 21102004
valer nomina! RS 24.220,52 (REAL)
Ragra de correcho Nova
R
Indice de correcdo ne pericde 116206780
valor percentual comespondents 18.206750%
Valor corvigda e data final RS 25.115,02 (REAL)

=

ot desce servgn? Db sus 0p'SY

Sem mais para 0 momento.

NN L) @ &&
Santa Casa de Misericérdia de Mogi das Cruzes

Miriam Nogueira do Valle - Provedora
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30/06/25, 18:23 BCB - Calculadora do cidadao

4 L BANCO CENTRAL
& DO BRASIL

Inicio - Calculadora do cidaddo Correcdo de valores

Calculadora do cidadao

Resultado da Correcao pela Poupancga

Dados basicos da correcdo pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 02/01/2024
Data final 18/09/2024
Valor nominal R$ 8.300,00 (REAL)
Regra de corregao Nova

Dados calculados

indice de corregdo no periodo 1,04624300
Valor percentual correspondente 4,624300%
Valor corrigido na data final R$ 8.683,82 (REAL)
/)
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https.//www3 bcb.gov.br/fCALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?methad=corrigirPelaPoupanca
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Acesso publico(V
30/06/2025 - 18:22
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30/06/25, 19:34

L L BANCO CENTRAL

<
b4 ¢ DO BRASIL

Inicio > Calculadora do cidaddo

C() K(‘\ \,Yl \

@ ToNN

BCB - Calculadora do cidadao

Calculadora do cidadéao

Correcdo de valores

Resultado da Correcao pela Poupancga

Dados basicos da corregdo pela Poupanga

Dados informados

Data inicial 05/01/2024
Data final 12/01/2024
Valor nominal R$ 315.000,00 (REAL)
Regra de correcao Nova

Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,00000000
Valor percentual correspondente 0,000000%
Valor corrigido na data final R$ 315.000,00 (REAL)

j(p(\.\ (_ ' L. O WU N N

hitps://iwww3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?method=corrigirPelaPoupanca
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Acesso pﬁbliéo@
30/06/2025 - 19:36
[CALFWD304]
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30/06/25, 19:35 BCB - Calculadora do cidadao

4 L BANCO CENTRAL &
& DO BRASIL Calculadora do cidadao

Inicio > Calculadora do cidaddo Corregao de valores

Resultado da Corregao pela Poupanca

Dados basicos da correcdo pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 18/03/2024

Data final 24/10/2024

Valor nominal R$ 150.000,00 (REAL)

Regra de correcao Nova
Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,04087220

Valor percentual correspondente 4,087220%

Valor corrigido na data final R$ 156.130,83 (REAL)

X : > i
(/’t)yk( wibS IS *\\U AW XXV QN

https://www3 bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?method=corrigirPelaPoupanca

)
Acesso publico Q/
30/06/2025 - 19:36

[CALFW0304)
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30/06/25, 19:35 BCB - Calculadora do cidadao

4 L BANCO CENTRAL

& DO BRASIL Calculadora do cidadao

Inicio -» Calculadora do cidaddo Correcao de valores

Resultado da Correcao pela Poupanca

Dados basicos da correcdo pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 19/03/2024
Data final 28/10/2024
Valor nominal R$ 200.000,00 (REAL)
Regra de correcao Nova

Dados calculados

Indice de correcéo no periodo 1,04081940
Valor percentual correspondente 4,081940%
Valor corrigido na data final R$ 208.163,88 (REAL)

Cgh‘_k(‘,“\ O\C)S “"\:SC).\. (_‘l(. e, G *L- .w_){, ALY

hitps://www3.beb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?method=corrigirPelaPoupanca

\&
Acesso publico ?
30/06/2025 - 19:37\ "

[CALFW0304]
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30/06/25, 19:36 BCB - Calculadora do cidadao

4 L BANCO CENTRAL =
DO BRASIL : Calculadora do cidadao

Inicio > Calculadora do cidaddo Correcdo de valores

Resultado da Correcgao pela Poupanca

Dados basicos da correcao pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 20/03/2024
Data final 31/10/2024
Valor nominal R$ 212.000,00 (REAL)
Regra de correcao Nova

Dados calculados

Indice de corregdo no periodo 1,04074890
Valor percentual correspondente 4,074890%
Valor corrigido na data final R$ 220.638,77 (REAL)

A

Acesso publico A»
30/06/2025 - 19:37
[CALFW0304]
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https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?method=corrigirPelaPoupanca
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30/06/25, 19:36

¥ DO BRASIL

BCB - Calculadora do cidadao

I:-" BANCO CENTRAL Calculadora do cidadao

Inicio > Calculadora do cidaddo Correcao de valores

Resultado da Correcao pela Poupanca

Dados basicos da correcdo pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 24/05/2024
Data final 17/10/2024

Valor nominal R$ 98.000,00 (REAL)
Regra de corregdo Nova
Dados calculados

Indice de correcéo no periodo 1,02294370

Valor percentual correspondente 2,294370%

Valor corrigido na data final R$ 100.248,48 (REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?method =corrigirPelaPoupanca
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30/06/25, 19:37 BCB - Calculadora do cidadao
4 L BANCO CENTRAL i
% DO BRASIL Calculadora do cidadao

Inicio -» Calculadora do cidaddo Correcdo de valores

Resultado da Correcao pela Poupanca

Dados basicos da correcao pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 24/07/2024
Data final 19/09/2024
Valor nominal R$ 25.000,00 (REAL)
Regra de correcao Nova

Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,00575800
Valor percentual correspondente 0,575800%
Valor corrigido na data final R$ 25.143,95 (REAL)
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https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoupanca.do?method=corrigirPelaPoupanca

/

\e

Acesso publico
30/06/2025 - 19:38( "

[CALFW0304)

11



ﬁ Comprovante de Transacao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

i Data da operagao: 16/05/2024 - 16h07

bradesco N° de controle: 609152976476490455 | Documento: 2970041

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 3.354,04
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 3.354,04

transacao.lbl_tipo_transfer@idl- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa € cobrada por transferéncia realizada e para as operacdes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transagao acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

jf6vwHPX Dk5zGEvO POKA3QNY exiXs6U2 EPKpeEo6 UQk3QfWE GIZcUWDr YfxHspY9
@w8TsFaa hRFOTGFP br@deOmh ejpqcqYd k6PUG@Q ?QWf?IH6 wStvrOkG DSAXO@e7
AHVCj*q7 RANRABCM KDSsQbc@ QjS5?hYTo SaWE608g ok2Nzf@q 14647715 01931033

SAC - Servico de  Alo Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala Cancelamentos, Reclamagoes e Informagses. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de sequnda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




ﬁ Comprovante de Transacao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

i Data da operagdo: 16/05/2024 - 16h07

bradesco N° de controle: 609152976476490455 | Documento: 2970043

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 3.044,46
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 3.044,46

transacao.lbl_tipo_transferd@idh- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operagdes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

HBROMEWf iCI7vEkb VG2hZACk uPak6cSX a*Pp?dj3 2Y7EMrUJ 43L3HqjC VZTHUMRD
MtF9JkEq wwCREkes hZingt9f BaqFgN5R Jrs9FZHa vy8AeNvT cXQLwOHz bwzVo7hB
R#Exotd5 qiSRwFUwW Ub6b2Vxx 3yg9Gt52 Cnw8xmc7 Pk2N2f*Q 34647715 81931030

SAC - Servico de Al Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala Cancelamentos, Reclamactes e Informagdes. Demais telefones

Apoio ao Cliente (0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




ﬁ Comprovante de Transacao Bancaria
Transferéncias Para Contas de QOutros Bancos (TED)
i Data da opera¢do: 16/05/2024 - 16h07
bradesco N° de controle: 609152976476490455 | Documento: 2970063
net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 3.693,35
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 3.693,35

transacao.lbl_tipo_transferd@iidih- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operacoes agendadas podera sofrer alteracdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacao acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

i?sV8USD fnHQM64H 3d871rmt 7N*tLTX7 pUFMWmTF SméMwZqr RB6Myviq vZCSszqE
4sf48pIr YT8HWP7V 6A*GGsgM EN4JylEy ZcYXAC?E ChYk6gOl xzMnNT8X pEQXQ@21
TkoJpvef ou?pxaGD pVvvb4Br mngeNJ4S c2hnGd3g 9EMN4@Sg 36647715 01931836

SAC - Servigo de Al Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagoes e Informacdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consuélée o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




ﬁ Comprovante de Transacao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Qutros Bancos (TED)

i Data da operagdo: 16/05/2024 - 16h07

bf§d§SC9 ~ Ne de controle: 609152976476490455 | Documento: 2970011

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 42,84
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 42,84

transacao.lbl_tipo_transferdia- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa € cobrada por transferéncia realizada e para as operagoes agendadas podera sofrer alteracio de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transagdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

pNobRpH# guk4FU?G di*w#XWF L*3Yux0G nyreceQ] dN#j@48i d8vHQYc@ gekMo4Sd
ZkahfZiR maBAx3wa L*KuzT60 INVjdSqE ?w@lowrT L#HXWXdq XCM7?84* RGbtlyaM
31*@xRRJ HOR069pb xsh7K7Iv *o#T4VQN wx466xQm bSkNyQAg 11647715 01931000

SAC - Servigo de Al Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagoes e Informagdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria  0B00 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




ﬁ Comprovante de Transacao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

i" Data da operagado: 16/05/2024 - 16h07

bradesco__ N° de controle: 609152976476490455 | Documento: 2970065

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 15.944,75
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 15.944,75

transacao.lbl_tipo_transferdids- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa e cobrada por transferéncia realizada e para as operacoes agendadas podera sofrer alteracdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

OHNSQ23Y izJaI*9S 4iJ2wX4H P7fWgl3Y B61xIXPM 6GhdWeWn KxoF84kk Ctf89rne
1ziv8@d5 LfPhhlDe 0Q7IJIx5A iB4tXVp5 9a5Cj9N2 pdR1uKAr shg#*OFq HolUFz@I
@CQB#Xfk rRStjtYG rEuo8hfz IKwOffyM SyA#Ibns esoN6wAL 56647715 ©1931859

SAC - Servigo de  Ald Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informagoes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. colnszlte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.
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ﬁ Comprovante de Transacdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

i Data da operagdo: 16/05/2024 - 16h07

bradesco N de controle: 609152976476490455 | Documento; 2970016

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A, | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 40,02
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 40,02

transacao.Ibl_tipo_transferdis- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operagdes agendadas podera sofrer alteracdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

SH#WARBAp @D4rOKGM d4x2glky c?mZe?Vy R1W1Zod49 Uj*sZGx# n?LYVKRL aONfB8bO
aed8Clrd SAQKRgsq deGXK*FP 5qQswP1D 6SwBRn53 LGSZBLOV tc63Q#4b vZWMOLIa
Dvry@M*y fzYYY7dp *Shy#ebR #*PGcx32 RU@V1TLa 6i?NwgMa 61647715 01931000

SAC - Servico de  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagoes e Informagoes. Demais telefones

Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de sequnda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




ﬁ Comprovante de Transacdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

i Data da operacao: 16/05/2024 - 16h07

‘bradesco N° de controle: 609152976476490455 | Documento: 2970122

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 3.393,12
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 3.393,12

transacao.Ibl_tipo_transferdtidih- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 16/05/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operagdes agendadas podera sofrer alteracdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

WNWLKdye pfEPKfYb dbHh3435 VoFkLwéy zThAYDb* uyc2tJzF J8rpRAqg 7J02XkPj
glvuedTG 54YN2573 I?xxjEC1 tVHYKGVp GAY*#ZPA zf*ymH#G iisxUwWT T*A8gT*7
H6G7d24] *hrD7X0z TcE?NQNJ 2ucUlj?A V7XWBmNs XakNzwHd 22647715 01931033

SAC - Servico de Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagoes e Informagoes. Demais telefones

Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




19/03/2024, 17:36 SEI/GESP - 0022082896 - Oficio
v

Governo do Estado de Sdo Paulo
Secretaria de Estado da Satde
Departamento Regional de Saude da Grande Sao Paulo - Setor de Prestagdo de Contas

Oficio DTD n? 317/2024-SES-CRS-DRS1-CGA-CONV-PC
Sao Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
José Carlos Petreca

Provedor
Santa Casa de Misericdrdia de Mogi das Cruzes
Rua Bardo de Jaceguai n® 1148 - Jd. Esplanada - Mogi das Cruzes - SP

Assunto: Notificagdo de Irregularidade.
Ao responder este Oficio, indicar o Processo 024.00028763/2024-13.

Apds andlise da documentacdo da Prestacdo de Contas, referente a aplicagdo de recursos repassados pela
Secretaria de Estado da Salde, em decorréncia do Convénio n? 657/2022, do Exercicio 2022, entregue por essa Santa Casa de
Misericordia de Mogi das Cruzes, foram identificadas notas fiscais de servicos prestados anteriormente a assinatura do referido

convénio:
casateg Documento Fiscal Fornecedor Natureza da despesa Valor R$ 0 b
Emissao em
28/06/2022 450 IR EIOE MR s Dot Servigos médicos (*) 261.737,00 Maio/2022
Imagem Ltda
28/06/2022 952 Ucine MC10 Servigos Medicos Ltda Servigos meédicos (*) 106.425,90 Maio/2022
29/06/2022 690 CBOORL Servigos Medicos Ltda Servigos medicos (*) 51.617,50 Maio/2022

De acordo com a Cldusula Terceira - Paragrafo Unico:
Ficam vedadas as seguintes praticas por parte da CONVENIADA:

s s
Il - realizar despesa em data anterior a vigéncia do instrumento;

Sendo assim, fica esta Entidade notificada a proceder a devolugdo do montante de R$ 419.780,40 (quatrocentos e
dezenove mil setecentos e oitenta reais e quarenta centavos), devidamente corrigido.

Ressaltamos ainda que, nenhum valor podera ser devolvido & conta do Convénio e para nova utilizagdo. Somente
podera ocorrer devolugao ao erario em conformidade com o Termo de Convénio - Clausula Sexta - Paragrafo Quarto.

Atenciosamente.

MARIA CATARINA NUNES XAVIER DE SOUZA
Diretor Técnico |l
DRS | / CGA

hitps://sei.sp.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27137697&infra_siste... 1/2
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19/03/2024, 17:36 SEI/GESP - 0022082896 - Oficio
MARCIO ROBERTO DE LUCIO @
Diretor Técnico de Saude 111

Departamento Regional de Satide | - DRS |
Grande Sdo Paulo

Documento assinado eletronicamente por Maria Catarina Nunes Xavier De Souza, Diretor Técnico Il, em 18/03/2024, as

09:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023.

[ B
ﬂ ﬂ Documento assinado eletronicamente por Marcio Roberta De Liicio, Diretor Técnico de Saude IIl, em 18/03/2024, as
Herdyes m»  15:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n 67.641, de 10 de abril de 2023.

X t.: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo. php?

g acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0022082896 e o codigo CRC
k=2 8838C06D.

htlps://sei.sp.gov‘brlseiloontroIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documenlo=27137697&infra_siste‘ & 212



ﬁ Comprovante de Transacdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

i Data da operacdo: 03/05/2024 - 16h40

bradesco N° de controle: 003936394737514245 | Documento: 3479853

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 319.899,69
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 319.899,69

b'ansacao.lbl_tlpo_transferm- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 03/05/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operagdes agendadas poderd sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticagao

zzVwWieS cCuxYdZ8 Ccn@C2q3 S@MAPtJh PM?UaznQ rZTcji3mN Jrlthnrg LvBnBdR6
ERJaM1l@ PO9L?Ik8 X?ns*WFy 8vSkPbYs @UQocQ8k BMxjp8Hc BLC59tH? GOECH#DnU
g2TKM9gY yDwySW@D ogApgkzq LiuiFrRf jr*RqfGR DR6N@AFA 35347715 01931098

SAC - Servico de  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informagées. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria (0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




ﬁ Comprovante de Transagdao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

. Data da operagao: 07/06/2024 - 15h06

bfadesm_. N° de controle: 417961629442114090 | Documento: 8416507

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 131.257,96
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 131.257,96

transacao.|bl_tipo_transferdih- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 07/06/2024

A tarifa € cobrada por transferéncia realizada e para as operacoes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacdo

Uzkzdyxu e4YdcTUF r?uv8lZt f53wBLsW Delfbgla mxj7daFL n6dQQDqL Ad36D7HC
yxxouEdz #9qcNw?D fcFx9PTM tAWIZy?S zKdgI@D4 ?rwhSbNp afn7sdGx OfXIM4p4
TfmblmQE OL8tqIb4 QD@It@uV SwYACDHS CSCHWUCY vwQN7QNI 70747715 01931012

SAC - Servico de  Al6 Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informagdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




g

_6 Comprovante de Transagao Bancéria
' Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)
| Data da operacao: 09/05/2024 - 14h35

Dradesco - e contole: 718982034238234290 | Documento 7696233
net empresa

Conta de debito:  Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa. SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 110 - TRANSF ENTRE CTAS MM TITUL
Valor R$ 63.289,51
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 63.289,51

Bo.Ibl_tipo_transferencia TED - Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Dala de debito: 09/05/2024

A tarifa & cobrada por transferéncia realizada e para as operagoes agendadas podera sofrer alteragao de acordo com os
valores vigentes na dala do debito

A transagao acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa

Autenticacao

(SGIiC Pj7pWaPI UNwuRcDI LDAAKGES 1frmxeEA PFBPH918 mWZcjrnQ
xyJ?9q5w 6ORIWWKB cnH#Sgzu 7C ZRYEW*Ev XvYB74Dr 8gfnQtdW XPCzSUSP
V528gs6d S412MEsy 605%0gaW of#f3sBKMI LzSUUKRSM ZrYNBwFK 33947715 01931032

SAC - Servigo de  Alo Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos. Reclamacbes e Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Informagses consulte o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana Fale Conosco

Ouvidoria 0800 727 9933  Alendimento de sequnda a sexta-feira, das 8h &s 18h, excelo feriados
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6 Comprovante de Transagao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

U Data da operagdo: 21/11/2024 - 15h58

bradesco N° de controle: 905052867984859603 | Documento: 3247806

net empresa

D

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPJ: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 10 - CREDITO EM CONTA
Valor R$ 101.560,49
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 101.560,49

transacao.lbl_tipo_transferdida- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 21/11/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operacdes agendadas podera sofrer alteragao de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transac3o acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

N@c@cDc] nMQ#YsVO A2TPva8C hyfZu58b nDb?UgXT SWY2XQf2 wjoHyRz2 ?pZalB2Q
AQb*IZYb qecfXIAm Afz*ZVee 1PozvwAF 8T#SvUul zCbz1lA62 wajqve99 fvUQMeHM
TMgjbISN udcVvhcq 3D6YUfaz UCVplFjc 26#N2vpu qggN3AAKk 60147715 91931015

SAC - Servico de  Ald Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informacoes. Demais telefones

Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados,




ﬁ Comprovante de Transacao Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

il Data da operacdo: 21/11/2024 - 15h58

bradesco N° de controle: 905052867984859603 | Documento: 3247615

net empresa

Conta de débito: Agéncia: 2770 | Conta: 0021515-5 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: SANTA CASA MIS DE MOGI DAS CRUZES | CNPI: 052.543.766/0001-16

Conta de crédito: Banco: 001 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agéncia: 9934 | Conta: 10120
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Motivo da TED: 10 - CREDITO EM CONTA
Valor R$ 25.115,02
Tarifa: R$ 0,00
Valor total: R$ 25.115,02

transacao.lbl_tipo_transferdiiis- Mesma Titularidade
Crédito disponivel no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 21/11/2024

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operacoes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os
valores vigentes na data do débito

A transacdo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacao

JzNy9paV dHWDioX9 dPOwuCLQ QQyX@z78 Ks453N60 P5pN8CIK BXskneh? gSVynyy5
1zZmotXo KookEb2K CgaWn7g* QD7t@zvC X4nT1I4c jrBbw8pr vr47?Rkv u?NBYpnS
S6h7jGyJ 3JcePk@E wVC@KsQB 7HVFFVx4 HO2*KLYZ FPUNyABH 51147715 01931851

SAC - Servico de  AlS Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informagoes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. consulte o site
Fale Conosco.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.




g TCE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Tribunal de Contas
3 Eotam o 390 Pae

Unidade Regional de Sao José dos Campos — UR-07

RELATORIO DE PRESTAGAO DE CONTAS
ENCERRAMENTO DO EXERCICIO
CONVENIO COM ENTIDADE DO TERCEIRO SETOR — ESTADUAL

Processo:

TC-010076.989.24

Orgao Publico:

Secretaria de Estado da Saude - Coordenadoria de
Gestao Orcamentaria e Financeira — CGOF

CNPJ: 46.374.500/0251-89

Ev. 41 / Doc. 010

Responsaveis pelo
Orgao Publico:

Eleuses Vieira de Paiva - Secretario de Estado da
Saude - CPF: 353.542.676-68 (atual);

Jeancarlo Gorinchteyn - Secretario de Estado da
Saude — CPF: 111.746.368-07 (a época);

Eduardo Ribeiro Adriano — Secretario Executivo -
CPF: 183.390.998-41 (substituto 01/11/2022 a
30/11/2022);

Wilson Roberto de Lima — Coordenador CGFO -
CPF: 007.516.518-00 (ordenador de despesas a
época e atual);

Ev. 41 / Doc. 020/250

Entidade Conveniada:

Santa Casa de Misericordia de Mogi das Cruzes
CNPJ: 52.543.766/0001-16

Ev. 41/ Doc: 030

Responsavel pela
Entidade Conveniada:

José Carlos Petreca — Provedor
CPF: 372.474 508-78

Ev. 41 / Doc: 030

Demais
Responsaveis:

Glalco Ciryaco - Coordenador de Saude - CPF:
250.514.038-32

Marcio Roberto de Lucio - Diretor Técnico de Satde
Il - CPF: 102.514.338-89

Maria Catarina Nunes Xavier de Souza - Diretor
Técnico CGA - CPF: 284.639.434-20

Hildaléia de Fatima Leandro - Gerente CARS 02 -
Alto Tieté - CPF: 179.141.228-90

Vagner Santos de Oliveira - ATSP Il - CPF:
063.280.188-35

Ev. 41/ Doc. 250

Matéria:

Convénio n® 657/2022 de 20/06/2022 - Prestagédo de
Contas de 2022

~
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k TCE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Tribunal de Contas

Unidade Regional de Sao José dos Campos — UR-07

Custeio - Folha de pagamentos, Material de consumo
e Prestacao de servigo, referente ao Programa Mais
Santas Casas, para qualificar a entidade para o
cumprimento das metas de prestacao de servigcos de
natureza complementar ao Sistema Unico de Saude
Objeto: (SUS), de média e alta complexidade, com qualidade
e resolutividade, e que atendam as necessidades e
' demandas da populacgao, na regido do Departamento
Regional de Saude DRS | - GRANDE SAQO PAULO

Ev. 01/ Doc. 200 do TC-021407.989.22 (processo

principal)

Recurso Federal = R$ 0,00
MalorRepasEadon Recurso Estadual = R$ 4,947 .858,56

Recurso Municipal = R$ 0,00

Total repassado = R$ 4.947.858,56

Inicio: 20/06/2022
Periodo em Exame: Fim: 31/12/2022

Ev. 41 / Doc. 070

Responsaveis pela
Fiscalizagado da
Execucao do
Convénio:

Diretoria e/ou
Conselho da Entidade |Relagao no Ev. 41 / Doc: 030
Conveniada:

Conselheiro: Dr. Robson Marinho

Relagéo no Ev. 41 / Doc: 250

Instrugao por: UR-07 / DSF-I

Senhor Chefe Técnico da Fiscalizagao,

Tratam os autos das contas apresentadas a este Tribunal para os
fins do disposto no artigo 2°, inciso X, da Lei Complementar Estadual n° 709, de
14 de janeiro de 1993 (Lei Organica do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo - LOTCESP).

Informamos que a analise da matéria nesta fase processual se da
em virtude da determinagao do Exmo. Conselheiro Relator (ev. 24), isto porque
a instrugao inicial nao logrou éxito em obter os documentos necessarios
tempestivamente (ev. 18). Nesse sentido, apds a respectiva notificagdo, a CGOF
encartou os documentos obrigatérios (ev. 41) nos termos do artigo 155 das

! valor total repassado no exercicio de R$ 4.946.823,00 acrescido do ganho com aplicagées financeiras no montante de

R$ 1.035,56 (Ev. 41/doc. 070)
2
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( TCE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
TR Unidade Regional de Sdo José dos Campos — UR-07

Instrugcdes n°® 01/2020, vigentes a época, deste Tribunal, mas ainda assim, nao
trazendo a totalidade das informagdes adicionalmente requisitadas pela
fiscalizagao (ev. 18/doc. 020).

A fase de planejamento contemplou uma série de elementos
visando a racionalizacdo e a otimizagao dos procedimentos de fiscalizagao
utilizados.

As principais fontes de informacao utilizadas foram:

Decisao
Convénio TC
Regular | Irregular | Diferimento TréErrr?ite
Ajuste Inicial 021407.989.22 (X) () (=) ()

Existéncia de recurso ordinario: ({(J) Sim (X)) Nao
Prestacoes de Contas - Exercicios Anteriores: ((J)Sim (X)Nao

1. Prestacdo de contas do exercicio em exame, encaminhada
intempestivamente pelo Orgéo; '

2. Analise das informagdes constantes dos sistemas informatizados a
disposicao da Fiscalizagao, assim como daquelas obtidas por intermédio do
Sistema Audesp, enderegos eletronicos, entre outros.

O resultado da fiscalizagdo encontra-se apresentado em itens
proprios deste relatério, consoante planejamento dos trabalhos, no qual se
definiram os exames na extensdo considerada apropriada segundo o principio
da amostragem e de acordo com os objetivos visados.

PERSPECTIVA A: EXECUGCAO

Documento Ev./Doc.

1 Certidao contendo os nomes e CPFs dos responsaveis pelo Controle Interno do Orgao 41/040
Concessor, os respectivos periodos de atuacao, os afastamentos e as substituicdes

Relatério anual de execugao de atividades, contendo especificamente o relatorio
% sobre a execucdo do objeto do Convénio, bem como comparativo entre as metas 41/050
propostas e os resultados alcangados, assinado pelo representante legal da Entidade
Conveniada

8 Relatério Governamental da analise da execugdo do Convénio, demonstrando que a 41/070
parceria permanece a melhor opgao para a Administragao Publica

4. Parecer Conclusivo elaborado nos termos das Instrugdes vigentes 41/120

5. Manifestagéo do Controle Interno sobre a prestagao de contas do periodo ou certiddo e

negativa, se for o caso
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‘_ TCE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
Tribunal de Contas

Unidade Regional de Sao José dos Campos — UR-07

A.1. Atividades Desenvolvidas no Exercicio

A Entidade Conveniada apresentou relatério publicado sobre as
atividades desenvolvidas no gerenciamento da Entidade Publica com recursos
repassados a conta do Convénio em vigor no exercicio examinado, incluindo
comparativos entre as metas propostas e os resultados alcangados (ev. 41/doc.
050 dos autos).

Na analise amostral, péde ser verificado o cumprimento do
proposto no programa de trabalho para o exercicio em exame.

A.2. Sistema de Controle e Avaliagao

Considerando a analise conjunta das instancias responsaveis pelo
controle e avaliagdo da execugdo do Convénio em exame, a cargo do Orgéo
Publico, ndo registramos ocorréncias dignas de destaque, exceto o que consta
consignado no item B.3. deste relatério.

A.2.1, Parecer Conclusivo

O Parecer Conclusivo emitido pelo Orgao Publico (ev. 41/doc. 120)
atesta a prestagédo de contas parcialmente regular? pela Entidade Beneficiaria,
no entanto, assevera o cumprimento do Plano de Trabalho e das Metas
pactuadas.

A.2.2. Relatério Governamental

Os resultados atingidos com a execugdo do objeto foram
analisados pelo responsavel pela fiscalizagao, o qual emitiu Relatorio Conclusivo
acerca do Convénio demonstrando que a parceria permanece a melhor opgao
para a Administragcao Publica (ev. 41/doc. 060).

A.2.3. Controle Interno

Nos termos do artigo 4°, inciso V, do Decreto Estadual n°® 66.850,
de 15 de junho de 2022, o Controle Interno no ambito da Secretaria de Estado
da Saude vem sendo exercido pela Coordenadoria de Auditoria da Controladoria
Geral do Estado, a quem compete apoiar o Controle Externo no exercicio de sua

2 Detalhamento consignado no item B.3. deste relatorio.
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missao institucional, de acordo com o artigo 24, inciso VI, do mesmo diploma
legal (ev. 41/doc. 040).

Todavia, néao houve disponibilizagao de relatério elaborado pelo
sistema de Controle Interno atestando a legalidade dos repasses a entidades do
terceiro setor, avaliando a eficacia e a eficiéncia dos resultados alcangados,
consoante o que dispde o artigo 66, inciso lll, das Instrugées deste Tribunal.

A.2.4. Termo de Verificagao
Registramos que a realizagao de visita in loco a Entidade nao foi

realizada no exercicio em exame, desta forma, os exames fiscalizatorios se
deram somente por meio da analise documental.

PERSPECTIVA B: FINANCEIRA

Documento Ev./Doc.

1| Demonstrativo Integral das Receitas e Despesas computadas por fontes de recurso 41/070
e por categorias ou finalidades dos gastos, aplicadas no objeto do Convénio

Relagao dos contratos e respectivos aditamentos, firmados com a utilizacdo de
recursos publicos administrados pela Entidade Conveniada para os fins
2. | estabelecidos no Conveénio, contendo tipo e nimero do Ajuste, identificagdo das 41/240
partes, data, objeto, vigéncia, valor pago no exercicio, condi¢ées de pagamento e
informacdes sobre multas, atrasos, pendéncias ou irregularidades, se houver

Conciliagao Bancaria do més de dezembro ou do Gltimo més de vigéncia do
3. | Convénio, da conta corrente especifica, aberta em instituicdo financeira publica 41/80-81-82
indicada pelo Orgéo Contratante para movimentac&o dos recursos, acompanhada
de extratos da conta corrente e de aplicagdes financeiras de todo o periodo

Publicagdo dos Balangos dos exercicios encerrado e anterior, demais
4. | demonstragbes contabeis e financeiras, e respectivas notas explicativas, 41/90-100
acompanhados do balancete analitico acumulado do exercicio, da Entidade
Conveniada

5. | Certidao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade — CRC, comprovando 411110
a habilitacao profissional dos responsaveis por balangos e demonstragdes contabeis

Na hipotese de aquisicdo de bens mdveis e/ou imdveis com os recursos do
6. | Conveénio, prova do registro contabil, patrimonial e imobilidrio da circunscrigao, 41/150
conforme o caso

7. | Comprovante da Devolugao de eventuais recursos ndo aplicados Prejudicado

Declaragéo atualizada acerca da contratago ou ndo de empresa(s) pertencente(s)
a dingentes da Entidade Conveniada, agentes politicos de Poder, membros do
8. | Ministério Publico ou dirigentes de Orgéo ou Entidade da Administrac&o Publica 41/180
celebrante, bem como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o

segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade
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B.1. Anadlise Financeira da Prestagao de Contas

As despesas realizadas no exercicio em exame pela Entidade
Conveniada foram sustentadas com recursos transferidos pelo Orgao Publico
acrescidos de receitas de aplicagdes financeiras, com o estabelecimento dos
seguintes resultados:

Demonstrativo da Execug¢do Financeira do Convénio
2022 (em exame)
[R$]

Saldo Anterior 0,00
(+) Repasses Publicos no Exercicio 4.946.823,00
(+) Receitas com Aplicagdes Financeiras 1.035,56
(+) Outras Receitas decorrentes da execugao do Ajuste

(=) Total de Recursos Publicos 4.947.858,56
(+) Recursos Proprios da Conveniada 4.430,28
(=) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEL NO EXERCICIO 4.952.288,84
(-) Despesas pagas no exercicio 4 662 985 66
(=) Recurso Publico ndo aplicado 289.303,18
Valor devolvido ao Orgao Publico

Valor autorizado para aplicagao no exercicio seguinte 289.303,18

Demonstramos a seguir os percentuais de realizagées em relagéo
a representatividade das Despesas, sobre o total aplicado (Analise Vertical =
AV%).

Categorias de Despesas 2022 [R$] AV%
Recursos humanos(’) 715.648,36 15,35%
Medicamentos 498.912,27 10,70%
Material médico e hospitalar 350.244 63 7,51%
Servicos médicos 3.098.180,40 66,44%
TOTAL 4.662.985,66 -

(1) Salarios, encargos e beneficios

B.2. Receitas

No exercicio em exame, a Entidade Conveniada recebeu o
montante de R$ 4.947.85856 (incluidos rendimentos com aplicagdes
financeiras), movimentados na conta especifica aberta no Banco do Brasil. A
disponibilidade bancaria existente em 31/12 do exercicio em exame constante
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do Balango Patrimonial/Balancete Analitico corresponde a R$ 287.182,18.
Consta diferenca de R$ 2.121,00 devidamente registrada na conciliagao
bancaria (ev. 41/docs. 080-081-082).

Saldo em 31/12 do exercicio em exame [R$]
oRnep oy Conta Corrente Conta Conta Total
Poupanga Investimento
001 1012-X 0,00 0,00 287.182,18 287.182,18
(A) Subtotal — Contas Bancarias 287.182,18
(B) Caixa
(C = A + B) Total Caixa e Equivalentes de Caixa 287.182,18

B.3. Despesas

Os testes realizados limitaram-se a analise das informagdes
constantes do Demonstrativo de Gastos apresentado pela Entidade (Ev. 41/Doc.
071), vez que nao logramos éxito no atendimento de nossa requisicdo de
documentos n® 01-CONV-65722-160224, em seus itens “C” e “D” que tratam das
amostras selecionadas para analise das despesas consignadas na prestagao de
contas do ajuste (ev.18/doc. 020).

Daquele demonstrativo, verificamos que diversas despesas
indicam fatos geradores que antecedem a assinatura do presente termo de
convénio, cuja assinatura se deu em 20/06/2022, sendo vejamos alguns

-tiﬁ MATA JV_ :\l; "“ ‘(‘ VT-’F : NATURILA DA DRIV - . DATA Da
TEM | ocumnie SRR CRtDOR A SUMOAMENTY VALOR(RS) | #%Cen00C. D0 OMPENSACA
INALE
- 4 - L N " - A+ | , s
1 | 050672022 2634 WENG¢ Cassi Angrigs ReCuscs numanos (5) | 1729.00 706265 %0
— " : — T — 4 ! |
i | 05062022 2701 Mana Halana de Souzs x Recursos humanos (3) | 308200
— 4 + - - 4 +
} 050872022 3221 Mara Elgateth de Qivena Pinto Recursos humanos (% 2901 00 062
—- i 4 4 ' ~
@ 0506/2022 3234 Cel Rodngues do Prado Retyrsos humanos (S | 232800 70 606 o5
+ . . + + -
050672022 2297 Manas do Carmo Cotreds 0a Sive Recursos humancs (5) 154500 nen
4 v 4 Ok~ i ! Bttt N thicc S S $
& | 050672022 3305 Sandra Aparecida da Siva Soares| Fecursos humanos (5) | 4861 00 70635 D6OT/2022
+ 4 - RS | bl e—— ot BV " SRt ! -
7 | 085082022 3959 ivanade Jesus dos Santos Recursos humanaos (5) 1 287500 70615 060712022
| — .?A — - — - ————— — —————— - —_—— 7 - -
8 05062022 | 3T3% Crsthiane Carriiho Marting Recursos humanas (5) 1498 00 70 608 06072022
et VOR— * i St - y v
| €1 | 05/06/2022 62022 FGTS Folna Pgto (Salarcs | Recursos humanos (5) 8 802 3 12 904 29072022
} 1 ——— e —— - ———s . — .
L 42 | 08062022 62022 INSS Folha Pagto (Saianos) Racursos humanos (%) 996901 | 2 905 28072022
! 4 ol e vt W | ! or- S [l s
| 43 | 05062022 62022 RRF Foiha Pgto (Salanos Recursos humanos (5) | 242571 | 72 906 290772022
| e e 4 + 4 4 4
e ! 1
48 | 05082022 62022 IRRF Folha Pgio (Féras Recursos humanos (5) | 3287 2 906 29007202
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‘. 4} 280672022 | 50 | m‘_ﬁ)‘z‘;’i_‘w“’:"ﬁx :f“ g Servicos médicos (*) | 26173700 1 63008 | 30062022
& | 28082022 | 952 Ve WCT0 Sarvigos Madicos Sarvigos médicos (* 108 425 90 63 007 3062022
el N i—— s L U |
a7 | 20082022 24317 e 5 e Medicamentos 13 047 54 62 80 28/06/2022
a8 i 200872022 g, I 'T"\ma Comarcia) }’»*7'.9': ar :rh B ! E "," 7 TESTYSE OO0 025 | p——
8 B o] e LN e 1 VONIES ) i ! i 2 ! — f =
w9 | 20062022 | asocsRF | °° E,r,.(,,\'\:,ﬂ'.‘,l.,. L Lol TS e———— 12 927 O
P oo oo e —T T SarvRos Medies ¢ Uag por | s

333600 T2 002
_Jmagem L) \
| Balive Comercio e Pioduios 1

|
|

Medicamentos t 1 206,00
R

28008/2022 B86197pre . ‘ 62 801 200672022
{ 3 2 ——TUans MCYD i,ci:'::',émo'i cos | 3 L e ah
52 | 20062022 952 CSRi Servicos médicos | 527310
| | Ucine WCYT Hfrc"cos Madices | = A y
53 | 28006/2022 | SS2IRRF | YT T T T y Servigos mbdicos (* 1701.00 2 002 20072023
| 4 ! | SR | e s b il T .
54 | 29/08/2022 T 680 | CBOORL Servigos Medicos Lica | Servigos médicos (%) | 5161750 | 63 001 | WOOE2022

As datas dos documentos e a natureza das despesas — Recursos
Humanos e Servigos Médicos - evidenciam que o todo ou em parte das
prestacdes de servigos ocorreram antes de 20/06/2022, portanto, computadas
irregularmente como comprovacdo de despesas do ajuste em exame, em
flagrante afronta a clausula terceira, paragrafo tnico, do Termo de Convénio n°
657/2022:

Ficam vedadas as seguintes praticas por parte da CONVENIADA:
Il) realizar despesa em data anterior a vigéncia do instrumento;

Em que pese a impossibilidade de apuragdo do montante
considerado indevido, dada a auséncia, como visto, da documentacéo
requisitada, ao cotejarmos com as informagbées constantes do Parecer
Conclusivo emitido pelo Orgdo Concessor (ev.41/doc. 120), vislumbramos que
esse valor representa a quantia de R$ 419.780,40:

Ap¢s analise dos documentos, considerando a utilizagdo dos recursos
concedidos a Entidade no Exercicio de 2022, esta Unidade Gestora
Executora, emitiu o Parecer Conclusivo, reportando:

* pela REGULARIDADE da prestagao de contas no montante de R$
4.243.205,26 (quatro milhdes, duzentos e quarenta e trés mil
duzentos e cinco reais e vinte e seis centavos);

= pela IRREGULARIDADE no valor de R$ 419.780.40 (quatrocentos
e dezenove mil setecentos e oitenta reais e guarenta centavos)
referente _as despesas anteriores a assinatura do convénio,
propondo a restituicdo dos valores conforme Clausula Sexta -
Paragrafo Quarto do Termo de Conveénio, no prazo de 30 dias. [g.n.]

Entretanto, considerando que os repasses foram realizados no
exercicio financeiro de 2022, a “cobranga” dessa irregularidade é trazida
somente no Parecer Conclusivo, cuja data de sua emisséo é de 12/06/2024, ou
seja, ha mais de 17 (dezessete) meses do término do exercicio em que ocorreu
0 repasse. Além disso, nao constatamos qualquer documento juntado ao ev. 41
pela Origem em 31/07/24 que justificasse tamanha intempestividade, assim
também, de qualquer comprovagao quanto ao saneamento desta irregularidade.
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Nisso, vé-se que tais desacertos contrariam os incisos V, VII, Vil e
IX, do artigo 154, das Instrugdes desta Corte de Contas.

Por fim, em nossos exames, nao constatamos a ocorréncia de
redistribuicdo dos recursos repassados a beneficiaria para outras parcerias ou
entidades ligadas a Entidade Conveniada.

B.4. Pegas Contabeis

Os registros de receitas e despesas por conta do Convénio, no
limite dos testes realizados, se encontram em ordem.

PERSPECTIVA C: OUTROS ASPECTOS RELEVANTES

Documento Ev./Doc.

Declaragdo atualizada acerca da existéncia ou ndo no quadro diretivo da
Conveniada de agentes politicos de Poder, de membros do Ministério Publico ou de
1 dirigente de Orgéo ou Entidade da Administragdo Publica celebrante, bem como 41/140
seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha
reta, colateral ou por afinidade

Comprovacéo de regularidade de débitos relativos a Tributos Federais e a Divida
2. | Ativada Unido, FGTS, de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, Divida | 41/210-220
Ativa do Estado de Sao Paulo

Relagdo nominal dos empregados admitidos ou mantidos com recursos do
3. | Conveénio, indicando as funcdes, as datas de admiss@o, as datas de demissdo | Prejudicado

(quando for o caso), bem como a remuneragao bruta e individual do periodo

ltem 2: Apresentado somente certiddo quanto aos débitos relativos a Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido e FGTS;

Item 3: Requisicdo de documentos nao atendida (ev.18/doc. 020).

C.1. Remuneracoes e Vantagens

Os exames realizados por amostragem, com base somente nas
informagdes disponiveis no site da Santa Casa®, ndo demonstraram
Inadequagdes aparentes nas despesas de pessoal da Entidade.

3 https://www santacasamc.com br/ - acesso em 06/09/2024.
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Tribunal de Contas
& E e 5e Sa0 Pave

C.2. Das Regularidades

No exercicio em analise, constatamos o desatendimento as

Instrucdes deste Tribunal:

a)

b)

Artigo 154: incisos V, VII, VIl e IX, conforme consta do item B.3. deste
relatorio,

Artigo 155: Reza este dispositivo que, para fins de fiscalizacdo e
acompanhamento das atividades anualmente desenvolvidas pelas
entidades conveniadas, os érgaos jurisdicionados a esta Corte de Contas
devem encaminhar até o dia 30/06 do exercicio subsequente a aplicagédo dos

recursos os documentos correspondentes, portanto, neste caso, até
30/06/2023. Todavia, ndo houve o encaminhamento no prazo regulamentar
pelo CGOF, o que ensejou o envio de requisicdbes por parte desta
fiscalizag@o entre os meses de fevereiro e margo do corrente ano (ev.18/doc.
020). Persistindo o nao atendimento pelo Orgéo, a matéria foi instruida em
18/04/2024 considerando a auséncia de prestacao de contas (ev.18/doc.
040).

Isto posto, somente em 30/07/2024 (ev. 41), apds a respectiva notificagao
exarada pelo Exmo. Conselheiro Relator, o Orgao encartou aos autos os
documentos relacionados no artigo supra, no entanto, ndo apresentou a
totalidade das informagdes adicionalmente requisitadas pela fiscalizagéo
(ev. 18) e, nesta situagéo, contrariando o disposto no paragrafo primeiro, do
artigo 25, da LC n° 709/93. Além disso, este modus operandi nao sé retarda
o tramite processual como prejudica toda a analise, gerando retrabalhos por
parte dos setores deste Tribunal e do préprio Convenente, conquanto
estabelecido prazo — em nada exiguo - de 180 dias apds o encerramento do
exercicio, no qual o CGOF dispde para prestar contas ao Controle Externo.

C.3. Publicidade e Transparéncia

Face ao previsto na Lei Federal n® 12.527, de 18 de novembro de

2011, nos Comunicados SDG n° 16, de 18 de abril de 2018 e n° 49, de 08 de
outubro de 2020, sob amostragem, constatamos que o sitio* (portal de
transparéncia) da Entidade do Terceiro Setor ndo contém ou contém
parcialmente, dentre outras, as seguintes informacées:

4 hitp://www santacasamc.com br/ - acesso em 06/09/2024.
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= Atividades e resultados (relatérios periédicos e anuais de
atividades);

= Prestactes de Contas Anuais dos repasses recebidos;

= Lista de prestadores de servigos com valores pagos e indicagao
do tipo de servico, vigéncia e valor do Ajuste (PF e PJ), inclusive
em relagcao as despesas de rateio, se houver,

= Lista nominal dos dirigentes contendo a remuneragéo
individualizada de cada um e os respectivos cargos ou fungdes,
inclusive em relacao as despesas de rateio, se houver;

» Regulamento de contratagédo de pessoal.

CONCLUSAO

Observada a instrugdo processual aplicavel a espécie, a
Fiscalizagao, na conclusao de seus trabalhos, aponta as seguintes ocorréncias:
B.3. Despesas

= Diversas despesas — Recursos Humanos e Servigos Médicos — indicam fatos
geradores que antecedem a assinatura do termo de convénio;

* A fiscalizagdo e a “cobrang¢a” da irregularidade acima sdo trazidas
intempestivamente no Parecer Conclusivo emitido pelo Orgdo Concessor
somente 17 (dezessete) meses do término do exercicio em que ocorreu 0
repasse e sem qualquer comprovagao quanto ao seu saneamento;

C.2. Das Regularidades

= Desatendimento as Instrugdes vigentes deste Tribunal quanto aos artigos 154
e 155, aléem do paragrafo primeiro, do artigo 25, da LC n® 709/93,;

C.3. Publicidade e Transparéncia

= Desatendimento ao previsto na Lei n° 12.527/11, assim também dos
Comunicados SDG n° 16/2018 e n°® 49/2020.

Os detalhes dos apontamentos acima encontram-se nos tépicos
correspondentes deste relatorio. -

A consideragdo de Vossa Senhoria.
UR-07, 09 de setembro de 2024.

Edgar Inoue
Auditor de Controle Externo
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